Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2022 г. № ______

г. Горно-Алтайск

[bookmark: _Hlk107567270]Об утверждении Порядка предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Алтай в области организации проведения на территории Республики Алтай мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных в части обустройства и содержания мест утилизации биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям, крематоров, инсинераторов) и утилизации биологических отходов путем сжигания в крематорах, инсинераторах на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай

В соответствии с Законом Республики Алтай от 19 декабря 2014 г. № 92-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по обустройству и содержанию мест утилизации биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям, крематоров, инсинераторов) на территории Республики Алтай» Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Алтай в области организации проведения на территории Республики Алтай мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных в части обустройства и содержания мест утилизации биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям, крематоров, инсинераторов) и утилизации биологических отходов путем сжигания в крематорах, инсинераторах на территории Республики Алтай.
2. Установить, что:
а) Комитет ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай является уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Алтай по предоставлению субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Алтай в области организации проведения на территории Республики Алтай мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных в части обустройства и содержания мест утилизации биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям, крематоров, инсинераторов) и утилизации биологических отходов путем сжигания в крематорах, инсинераторах на территории Республики Алтай.
3. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 6 марта 2015 г. № 63 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования органами местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Алтай в области организации проведения на территории Республики Алтай мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части обустройства и содержания мест утилизации биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям)» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015, №121(127);
постановление Правительства Республики Алтай от 23 января 2019 г. № 15 «О внесении изменений в Порядок предоставления и расходования органами местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Алтай в области организации проведения на территории Республики Алтай мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части обустройства и содержания мест утилизации биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям), утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 6 марта 2015 года N 63» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, №162(168).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай

                                                О.Л. Хорохордин

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Алтай
от «__»________ 2022 г. № ___

[bookmark: _Hlk110348252]Порядок предоставления органам местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Алтай в области организации проведения на территории Республики Алтай мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных в части обустройства и содержания мест утилизации биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям, крематоров, инсинераторов) и утилизации биологических отходов путем сжигания в крематорах, инсинераторах на территории Республики Алтай

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления органам местного самоуправления муниципальных районов и городского округа в Республике Алтай  (далее – органы местного самоуправления) субвенции из республиканского бюджета Республики Алтай (далее – субвенции) на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Алтай в области организации проведения на территории Республики Алтай мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных в части обустройства и содержания мест утилизации биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям, крематоров, инсинераторов) и утилизации биологических отходов путем сжигания в крематорах, инсинераторах (далее соответственно – Порядок, государственные полномочия).
2. Главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Алтай, предусмотренных для предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, является Комитет ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай (далее - Комитет ветеринарии).
3. Субвенции предоставляются в соответствии со сводной росписью республиканского бюджета Республики Алтай в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели Комитету ветеринарии на соответствующий финансовый год и на плановый период.
4. Расчет нормативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай для осуществления государственных полномочий, осуществляется Комитетом ветеринарии в соответствии с Методикой расчета нормативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай для осуществления отдельных государственных полномочий Республики Алтай по  обустройству и содержанию мест утилизации биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям, крематоров, инсинераторов) на территории Республики Алтай, утвержденной Законом Республики Алтай от 19 декабря 2014 № 92-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по обустройству и содержанию мест утилизации биологических отходов (скотомогильников, биотермических ям, крематоров, инсинераторов) на территории Республики Алтай» (далее – Закон Республики Алтай № 92-РЗ).
5. Субвенции направляются на финансирование расходов, определенных статьей 1 Закона Республики Алтай № 92-РЗ, а также на администрирование переданных государственных полномочий.
6.  Для получения субвенции орган местного самоуправления в рамках формирования проекта республиканского бюджета Республики Алтай на очередной финансовый год и на плановый период представляет в Комитет ветеринарии заявку о годовой потребности в финансовых средствах для предоставления субвенции по форме, устанавливаемой Комитетом ветеринарии.
7. Комитет ветеринарии в течение 10 рабочих дней, следующих со дня доведения в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай, лимитов бюджетных обязательств заключает с органами местного самоуправления соглашение о предоставлении субвенции местному бюджету (далее - соглашение).
8. Комитет ветеринарии вправе изменять размер предоставляемых субвенций в случае увеличения или уменьшения объема ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Республики Алтай.
9. Субвенции перечисляются органам местного самоуправления на счета территориальных органов Федерального казначейства по Республике Алтай, открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.
10. Перечисление субвенций на мероприятия по обустройству действующих мест утилизации биологических отходов производится единовременно, но не позднее 1 сентября; на выполнение мероприятий по содержанию мест утилизации биологических отходов производится два раза в год равными долями: до 25 июня - за первое полугодие, и до 1 декабря - за второе полугодие текущего года.
11. Органы местного самоуправления предоставляют в Комитет ветеринарии отчетность об осуществлении государственных полномочий о расходовании субвенций в порядке, установленном Комитетом ветеринарии.
12. Комитет ветеринарии в течение 10 рабочих дней с даты поступления отчета о расходовании финансовых средств проверяет полноту и достоверность сведений, содержащихся в нем.
13. Комитет ветеринарии на основании отчетов, представленных органами местного самоуправления, при необходимости представляет в установленном Министерством финансов Республики Алтай порядке предложения о перераспределении в течение года общих объемов субвенций между бюджетами муниципальных образований в Республике Алтай.
14. Комитет ветеринарии предоставляет в Министерство финансов Республики Алтай сводный отчет о расходовании субвенций в установленном Министерством финансов Республики Алтай порядке.
15. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
16. Субвенции, использованные не по целевому назначению, подлежат взысканию в республиканский бюджет Республики Алтай в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
17. Неиспользованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки субвенций подлежат возврату в доход республиканского бюджета Республики Алтай в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
В случае если неиспользованный остаток субвенций не перечислен в доход республиканского бюджета Республики Алтай, указанные средства подлежат взысканию в доход республиканского бюджета Республики Алтай в порядке, установленном  бюджетным законодательством Российской Федерации.